
 
    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA   

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. generale 852 del 09-11-2022 - Pag. 1     

 
ORIGINALE 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 
Accertamento in entrata e prenotazione di spesa per Euro 43.997,48 quale 
Fondo ex D. Lgs. n. 65 del 13.04.2017  Riparto annualita' 2021   Regione 
Sicilia. Prima e seconda quota. 

 

CIG:  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 197 del 08-11-2022 
 

N. Generale 852 del 09-11-2022 

 
Il Responsabile dell'Area 

 
Richiamati: 

-  il D. Lgs.vo n. 65 del 13/4/2017 “Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione 

dalla nascita sino ai sei anni dell’art. 1 commi 180 – 181, Lett. E) della legge 13.07.2015, n. 107 – 

Fondo Nazionale per il sistema integrativo di educazione ed istruzione a supporto del Piano di 

Azione Pluriennale”; 

- le linee guida della Regione Sicilia, Assessorato Regionale Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro - 

Dipartimento Regionale Famiglia e Politiche Sociali, di cui alla circolare prot. n. 36666 del 

28/9/2021, pervenuta al prot. 14357 del 28/9/2021, con cui si autorizza l’utilizzo dei fondi regionali 

di cui al predetto Decreto Legislativo per il rimborso delle rette per le famiglie per la frequenza 

degli Asili Nido e per l’attivazione dei servizi integrativi all’interno degli Asili Nido; 

Considerato che è intendimento dell’Amministrazione procedere alla realizzazione di servizi 

educativi integrativi per l’Asilo Nido, così come previsto dall’art. 2, comma 3 lett. c), D. Lgs. 

65/2017, al rimborso delle rette per le famiglie per la frequenza degli Asili Nido, alla realizzazione 

di piccoli interventi di manutenzione ordinaria, fornitura arredi, acquisto di prodotti igienizzanti, 

acquisto giochi interni ed affidamento del servizio di pulizia, scerbatura e manutenzione dell’area 

verde esterna agli Asili Nido Comunali; 

Vista la nota prot. n. 39244/S8 del 14.10.2021 D. Lgs. n. 65/2017 con cui il predetto Assessorato ha 

inviato la tabella rettificata dei fondi da destinare ai vari Comuni siciliani per la fascia 0-6 anni, 

prevedendo per il Comune di Pace del Mela la somma, quale prima quota anno 2021, di € 

35.084,94; 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 852 del 09-11-2022 - Pag. 2 

Premesso che: 

- con la nota prot. n. 16460 del 04.11.2021 indirizzata al predetto Assessorato Regionale, questo 

Ente ha chiesto il NULLA OSTA all’utilizzo dei fondi ex D. Lgs. 65/2017 assegnati, per la 

realizzazione degli obiettivi fissati dalle linee guida sopra menzionate; 

- con nota prot. n. 44239 del 19.11.2021, pervenuta al prot. n. 17393 del 22.11.2021 il predetto 

Assessorato Regionale nel prendere atto della superiore richiesta, concedeva il Nulla Osta 

all’utilizzo delle somme così come richiesto; 

Viste: 

• la carta contabile n. 824 del 17.06.2022 del Tesoriere, di incasso della predetta somma di            

€ 35.084,94 – prima quota 2021; 

• la carta contabile n. 1110 del 09.08.2022 del Tesoriere, di incasso della predetta somma di       

€ 8.912,54 – seconda quota 2021; 

Tenuto conto che sul Bilancio Comunale 2022 il cap. 1000 “CONTRIBUTO DELLA REGIONE 

PER ISTITUUZIONE DEL SISTEMA DI EDUCAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1 

COMMA 180 E 181 L.R. 107/15 - codice 2.01.01.02.001, presenta la sufficiente capienza 

finanziaria; 

Ritenuto di provvedere in merito mediante l’accertamento in entrata e contestuale prenotazione di 

impegno a valere sul cap. 1000 del bilancio di previsione della complessiva somma di Euro 

43.997,48; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D. Lgs 267/2000, l’obbligazione derivante dal 

presente provvedimento è tassativamente regolata dalla legge; 

Preso atto che con determina Sindacale n. 12 del 27.08.2021 è stato attribuito l’incarico di 

Posizione Organizzativa all’Avv. Domenico Zaccone Responsabile dell’Area 4 ‘Servizi al 

Cittadino’ e individuato il suo sostituto; 

Visti: 

-  il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

-  il D.Lgs. n. 267/2000; 

-  il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

-  il Regolamento di contabilità; 

-  la Legge n. 190 del 06.11.2012; 

-  l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e ss.mm.ii.  

 

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) di accertare in entrata al cap. 1000 del bilancio 2022 ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 

267/2000, la somma di € 43.997,48 quale prima e seconda quota anno 2021 dei fondi ex D. 

Lgs. 65/2017 assegnati dalla Regione Sicilia, Assessorato Regionale Famiglia, Politiche 

Sociali e Lavoro - Dipartimento Regionale Famiglia e Politiche Sociali al Comune di Pace 

del Mela; 

2) di dare atto che il predetto capitolo di bilancio 1000 presenta la sufficiente capienza 

finanziaria per consentire il predetto accertamento in entrata; 

3) di prenotare l’impegno della somma di € 43.997,48 al cap. 1021 in uscita ISTITUZIONE 

DEL SISTEMA DI EDUCAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 180 E 181 L.R. 

107/15 ASILO NODO E SCUOLA INFANZIA al codice 12.01-1.10.99.99.999, del 

bilancio di previsione 2022, per procedere alla realizzazione di servizi educativi integrativi 

per l’Asilo Nido, così come previsto dall’art. 2, comma 3 lett. c), D. Lgs. 65/2017, al 

rimborso delle rette per le famiglie per la frequenza degli Asili Nido, alla realizzazione di 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 852 del 09-11-2022 - Pag. 3 

piccoli interventi di manutenzione ordinaria, fornitura arredi, acquisto di prodotti 

igienizzanti, acquisto giochi interni ed affidamento del servizio di pulizia, scerbatura e 

manutenzione dell’area verde esterna agli Asili Nido Comunali; 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D. Lgs 267/2000, l’obbligazione 

derivante dal presente provvedimento è tassativamente regolata dalla legge; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione dl presente provvedimento da 

parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

6) Di attestare, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1, c. 9, lett. e) 

della L. 190/2012, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche parziale, in capo al 

Responsabile dell’Area 4; 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n.33/2013 e 

ss.mm.ii; 

8) Di assolvere l’obbligo della pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 

18 L.R. n. 22/2008 a cura del Responsabile dell’Area 4 ‘Servizi al Cittadino’.  

 
Il Responsabile del procedimento 

 Anna Amilicia 
(Firmato elettronicamente) 

 
Il Resp.le di Area 

 domenico zaccone 
(Firmato digitalmente) 

 



 
    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA DI  MESSINA   

 
 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 
Accertamento in entrata e prenotazione di spesa per Euro 43.997,48 quale 
Fondo ex D. Lgs. n. 65 del 13.04.2017  Riparto annualita' 2021   Regione 
Sicilia. Prima e seconda quota. 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 197 del 08-11-2022 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esito: Favorevole 
 
 

Prenotazione impegno N.    12 del 08-11-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 12.01-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 

Capitolo       1021 / Articolo       
ISTITUZIONE DEL SISTEMA DI EDUCAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 180 E 181 L.R. 107/15 ASILO NODO E SCUOLA 
MATERNA COLL. CAP. 1000 E 

Causale Accertamento in entrata e prenotazione di spesa per Euro 43.997,48 quale Fondo ex D. Lgs. n. 65 del 13.04.2017  
Riparto annualita 2021   Regione Sicilia. Prima e seconda quota. 

Importo 2022 Euro 24.863,74 

 
 

Accertamento N.    26 del 08-11-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 2.01.01.02.001  Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 

Capitolo       1000 / Articolo       
CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER ISTITUUZIONE DEL SISTEMA DI EDUCAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 180 E 181 
L.R. 107/15 (U 1021) 

Causale Accertamento in entrata e prenotazione di spesa per Euro 43.997,48 quale Fondo ex D. Lgs. n. 65 del 13.04.2017  
Riparto annualita 2021   Regione Sicilia. Prima e seconda quota. 

Importo 2022 Euro 43.997,48 

 
 
 

Pace Del Mela, 09-11-2022 
    

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 Dott. Giovanni Alesci 
(Firmato digitalmente) 

 


